CONCIDADE
CONSELHO DA CIDADE DE CAMPINAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA
10 de maio de 2023

Aos dez dias do mês de maio de 2023, às 17:00hs, em ambiente
virtual, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do Concidade -Conselho
da  Cidade  de  Campinas,  verificado  o  quórum  regimentar,  com
início às 17:10hs. com as presenças dos seguintes Conselheiros:

SEGMENTO – MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
ASSOCIAÇÃO CASA HACKER
TITULAR: Vanderlice Pereira da Silva
SUPLENTE: João Guilherme dos Santos
ASSOCIAÇÃO RECONVIVÊNCIA
TITULAR: Márcio Barbado

SEGMENTO SINDICAIS E DOS TRABALHADORES
SEESP – SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE SÃO PAULO
TITULAR: Antônio Augusto Kalvan
SUPLENTE: Geraldo Passarini Júnior

SEGMENTO EMPRESARIAIS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DO
DESENVOLVIMENTO URBANO

HABICAMP ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE HABITAÇÃO
SUPLENTE: Douglas Vargas
ASSOCIAÇÃO AVANÇA CAMPINAS
TITULAR: Cassiano Bittencourt Siqueira – RG nº 18.025.992

SEGMENTO PROFISSIONAIS COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

GRUPO PRÓ-URBE – GPU
TITULAR: Eduardo José Pereira Coelho
ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE CAMPINAS – AEAC
TITULAR: Marcelo Daniel Hobeika
SUPLENTE: Gilberto Vicente de Azevedo Júnior

SEGMENTO ENSINO SUPERIOR, ACADÊMICAS E DE PESQUISA
UNISAL – CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SÃO PAULO
TITULAR: Anderson Luiz Barbosa
SUPLENTE: Wanessa Carla Gazzoni

SEGMENTO ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS – ONGs
ASSOCIAÇÃO RESGATE CAMBUÍ
SUPLENTE: Maria Rodrigues Cabral
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ
TITULAR: Maria Helena Novaes Rodrigues
SUPLENTE: Cláudia Maria Resende Esmeriz

1/3

SEGMENTO INSTITUCIONAL – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO  -
TITULAR: Walquíria Sonati
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
TITULAR:  Fabiane Isabel de Queiroz
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
TITULAR: Rosana Sofia Ferraz Klinck Nogueira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO
TITULAR: Monna Hamssi Tahas
 SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DESENVOLVIMENTO
 SUSTENTÁVEL
 TITULAR: Geraldo Ribeiro de Andrade Neto
 SUPLENTE: Vitor Moraes Ribeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
TITULAR: Gustavo de Oliveira Alves Boccaletti
SANASA – SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO
S/A.
TITULAR: Rovério Pagotto Júnior

SECRETÁARIA EXECUTIVA: Maria Célia Moura Martins

Pauta:
1.  Indicação e deliberação de Conselheiros (um titular e um suplente),  para

representar  o CONCIDADE  no  CONSELHO  GESTOR  DO  FUNDO  DE
DESENVOLVIMENTO URBANO;

2. Apresentação e deliberação de Agenda de Reuniões Ordinárias para o ano
de 2023;

3. Abertura de inscrições para candidatos a Vice-Presidente do CONCIDADE;
4.  Palavra aberta para comunicados da Presidente e Conselheiros.

A  Presidente  deste  Conselho,  Carolina  Baracat  do  Nascimento
Lazinho, iniciou a reunião às 17:10hs, cumprimentando e agradecendo a
presença de todos. Ressaltou a importância da retomada deste Conselho,
que  agrega  diversos  segmentos,  esperando  realizar  bons  trabalhos.
Reportando-se  ao  primeiro  item  da:   Indicação  e  deliberação  de
Conselheiros (um titular e um suplente), para representar o CONCIDADE no
CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
perguntou  quem  gostaria  de  se  candidatar,  A Conselheira  Vanderlice
manifestou  interesse  em  participar,  a Conselheira  Walquíria disse  que
também gostaria  de  participar.  sendo  sugerido  a  Conselheira  Vanderlice
como  titular,  e  a  Conselheira  Walquíria  como  suplente,  colocado  em
votação, foi aprovado por unanimidade. No segundo item, apresentação e
deliberação  de  Agenda  de  Reuniões  Ordinárias  para  o  ano  de  2023,  a

2/3

Presidente indagou se todos receberam a proposta por e-mail Em seguida
abriu  a  palavra  para  outras  sugestões,  não  havendo  manifestações,  a
Presidente  colocou  em  votação,  sendo  aprovada  por  unanimidade,
salientou que as reuniões serão online. O terceiro item, trata de abertura de
inscrições  para  candidatos  a  Vice-Presidente  do  CONCIDADE.  Informou
que as inscrições poderão ser feitas através do e-mail do CONCIDADE, no
período de 12 de maio a 15 de junho de 2023, e a eleição será na próxima
reunião. No quarto item, palavra aberta para comunicados da Presidente e
Conselheiros. A Presidente disse que este ano estão fazendo a revisão de
alguns  artigos  da  Lei  Complementar  208/2018,  deixando  aberto   para
contribuições. Disse também que se for preciso fazer uma capacitação para
entendimento do Plano Diretor, fará. Explicou  que na página da Secretaria,
tem o “SEPLURB INFORMA”, onde consta todas as ações que a Secretaria
vem  realizando,  com  o  objetivo  de  melhorar  os  procedimentos.  O
Conselheiro  Cassiano,  achou  válido  a  capacitação  quanto  ao  Plano
Diretor,  disse  que  se houver,  deseja  participar.  O Conselheiro  Rovério
sugeriu abordar o tema de Polticas Públicas de moradias de baixa renda,
com foco em diminuir o custo.  O Conselheiro Marcelo Hobeika disse que
está a disposição no que puder ajudar.  Não havendo mais nada a tratar, a
Presidente  Carolina  encerrou  a  reunião  às  17:42hs.  E  eu,  Maria  Célia
Moura Martins, lavrei a presente ata.

3/3